stica & omnium fidelium societate exclaudantur.

IV.

De honore autem Ecclesiæ ac servorum Dei, & de rapinis atque alius malis seu præsumptionibus ab ista die & in reliquum compescendis, capitula avi & patris nostri temporibus constituta hic subiungere, & ut omnino modis observentur ex banno nostro præcipere dignum & necessarium duximus. Scriptum est enim in illis capitulis. Si quis infra regnum rapinam fecerit, VI. 97. aut cuicunque nostro fidei ejusque homini aliquid vi abstulerit, in triplo cui aliquid abstulit legibus componat, & insuper bannum nostrum, id est sexaginta solidos nobis per solvat. Postmodum vero ante nos à Comite adducatur, ut in baftonico velin alio careere trulus usque dum nobis placuerit poenas luat. Nam si publicè actum fuerit, publicam inde agat penitentiam. quoniā raptiores, ut ait Apostolus, nisi veram egerint penitentiam, regnum Dei non possidebunt. Qui vero de rebus Ecclesiæ aliquid abstulerint, gravitus inde iudicentur: quia sacrarum rerum ablato sacrilegium est, & sacrilegus vocatur qui ex eis aliquid abstulerit, aut rapuerit. Extorres namque à liminibus sanctæ matris Ecclesiæ tales personæ usque ad satisfactionem Ecclesiæ, quam laeterunt, sunt habendæ, atque firmiter denotandæ. Et item sanctus Paulus, per quem loquitur est Christus, dicit quia neque rapaces, neque homicidae, neque adulteri regnum Dei possidebunt. Et item, si quis fornicator est, aut adulter, aut rapax, aut homicida, cum hujusmodi nec cibum sumere Christi discipulo, id est, Christiano, licet ante satisfactionem, id est, correctionem ac emendationem & dignam penitentiam. Et sanctus Iohannes Apostolus tam salutare aut in domum recipere vetat. Et sacri canones Spiritu sancto per eos dictati qui in celo cum Deo regnant, & in terra miraculis coruscant, constituerunt dicentes: Si quis de potentibus Clericis Concil. aut quilibet pauperem aut religiosum Tolet. t. cap. 11. expoliaverit, & mandaverit ad ipsum Episcopum ut eum audiat, & is contempserit, invicem mox scripta percurrant per omnes provincias Episcopos, quoquinque adire potuerint, ut excommunicatus habeatur donec audiat & reddat aliena. Et de rebus ac facultatibus ecclesiasticis dicit: Si quis oblationes Ecclesiæ extra Eccl. Gangz. concientiam

conscientiam Episcopi, vel ejus cui hujuscemodi officia commissa sunt, nec cum ejus voluerit agere consilio, anathema sit. Et item in Capulis avi & patris nostri scriptum est de his qui in exercitu quoque secum ducunt, quod & nos infra patriam volumus observare. Deinceps omnibus de-
nuntiare volumus ut unusquisque cognoscat omnes qui in suo obsequio sunt, five sui sint, five alieni, ut ille de eorum factis rationem se sciat redditurum; & quicquid in pace violanda deliquerint, ad ipsius debeat periculum pertinere. ea scilicet conditione ut pacis violator primum juxta facinoris qualitatem, five coram nobis, five coram Missis nostro, dignas penas per-
solvat, & senior, qui secum talem duxerit quem aut constrigere noluit aut non potuit ut nostram iussionem servaret, & insuper in regno nostro prædas facere non timuerit, pro illius neglegentia, si antè eum de his non admonuerit, & postquam neglegentia contemptoris ad ejus notitiam pervenerit, cum corrigeret, sicut decet, neglexerit, honore suo privetur; ut scilicet neuter illorum sine justa vindicta remaneat. Nos autem Episcopi evangelica & apostolica atque episcopali auctoritate senorem & quemlibet regni potenter, si commonitus juxta evangelicum præcep-
tum se suóque homines corrigeret noluerit, & licet ipsa talia non faciat, tamen si sui vel in suo obsequio manentes talia fecerint, si eos non correxerit, & emendari quæ faciunt non obtinuerit, eōsque ad penitentiam non perduxerit, ipse excommunicetur secundum sacros canones, donec suos homines ad emendationem & penitentiam reducat. quia melius judicavimus illum excommunicari per cuius fortia-
tum sui talia faciunt quam omnes illos qui nec Deum timent, nec Episcopos neque Missos reipublicæ propter ejus fortiam reverentur, & excommunicati ipsi non corrigitur, & alios suo morbo inficiunt, quia, dicente Apostolo, non solum qui faciunt, sed qui consentiunt facientibus, digni sunt morte. Non est liber à confessu qui quod emendare potest emendare neglegit, quapropter sine dubio peccati se participem facit. Si autem ipse potens vel senior satifecerit Episcopo & Missis regis, quia suos homines ad emendationem & ad penitentiam non potest adducere, sed leipsum vult aut à talibus immunem ostendere aut dignè satisfacere, & hujusmodi maleficos à suo obsequio recicere, & ut Dei

Tom. II.

inimicos persequi, tunc aut non excommunicetur, aut ab excommunicatione solvatur. Et item in Capitulis Imperatorum scriptum est: *Comites vero ministri Ecclesiae* II. 23, *in eorum ministeriis, ut hoc plenius & de nostraris & de se & de suis hominibus obtinere possint, adjutores in omnibus siant. Et quicunque prima & secunda vice de his à Comite admonitus non se correxerit, volumus ut per eundem Comitem ejus negligentia ad nostram notitiam perferatur, ut nostra anticitate quod in nostro capitulari continetur subire cogatur.* Et item: *De pace in exercitu* II. 14, *tali itinere servanda usque ad marcham, hoc omnibus notum fieri volumus, quod quicunque autorem damni sibi intlati nominatum cognoscit, ut iustitiam de illo querat & accipiat.* Et item: *Si quis in exercitu vel infra regnum* V. 341, *sine iustitione dominica per vim hostilem aliquid prædarī voluerit, aut farum tollere, aut granum, five pecora majora, vel minoria, domoque infringere vel incendere, hec ne siant omnino prohibemus. Quod si ab aliquo presumptiose factum fuerit, sexaginta solidi, si liber est, si culpabilis, & omnia similia restituat, aut cum duodecimi testibus se purget.* Si vero seruos hoc fecerit, sententia capitali subjaceat, & dominus omnia similia restituat, quia seruum suum non correxit nec custodivit ut talia non perpetraret, quentiam si nos ipsos comedimus, citio deficiemus. *Vnaquisque tamen custodiat exercitum suum, ne aliqua depredatio infra regnum fiat.* Similiter & collectas quas Theotisca lingua herizup appellant, & infractiones immunitatum, & incendia, & assalturas in domos, & con-
jurationes, & conspirationes, & seditiones, & raptus feminarum, sicut & divine & humana leges prohibent, & prædece-
sores nostri Reges prohibuerunt, firmiter ex banno nostro & nos prohibemus.

Nos quoque Episcopi auctoritate Dei Regino lib.
& facrorum canonum, sicut sancti Ponti-
fices D C X X, in Chalcedonensi Conci-
lio conspirationem fieri prohibuerunt, &
sicut cetera Concilia Episcoporum hujus-
modi perniciose facta veterunt, & nos
prohibemus. quia facientes illa per eorum
judicium qui cum Deo jam in celo reg-
nant, & à coelesti Ecclesia & à Christia-
norum societate separati sunt, nisi per dig-
nos penitentias fructus ad hoc redeant ut
sanctæ Ecclesiæ possint readunari. Simili-
ter ut haec capita, quæ hic annotata
sunt, ita per haec & illa omnia quæ in su-
prascriptis locis, scilicet in Carisiaco, &
apud Valentianas, collecta & constituta

L

funt, observari præcipimus, & omnes
communiter confirmamus.